# **PAPER-III**

WOMEN'S	STUDIES
Signature and Name of Invigilator	
1. (Signature)	OMR Sheet No.:
(Name)	(To be filled by the Candidate)
2. (Signature)	Roll No.
(Name)	(In figures as per admission card)
	Roll No
J 7 4 1 3	(In words)
Time : 2 <sup>1</sup> / <sub>2</sub> hours]	[Maximum Marks : 150
Number of Pages in this Booklet : 24	Number of Questions in this Booklet: 75
Instructions for the Candidates	परीक्षार्थियों के लिए निर्देश
1. Write your roll number in the space provided on the top of	<ol> <li>पहले पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।</li> </ol>

- this page.
- 2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of
- 3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below:
  - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal / polythene bag on the booklet. Do not accept a booklet without sticker-seal / without polythene bag and do not accept an open booklet.
  - (ii) Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.
  - (iii) After this verification is over, the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
- 4. Each item has four alternative responses marked (A), (B), (C) and (D). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.

Example : (A) (B) (D) where (C) is the correct response.

- 5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR** Sheet given inside the Booklet only. If you mark at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- 8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, you will render yourself liable to disqualification.
- 9. You have to return the original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are however, allowed to carry duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
- 10. Use only Blue/Black Ball point pen.
- 11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- 12. There is no negative marks for incorrect answers.

- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील / पोलिथीन बैग को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील / बिना पोलिथीन बैग की पुस्तिका स्वीकार न करें।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पुष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा ओ गये हों या सीरियल में न हों अर्थात किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद OMR पत्रक की क्रम संख्या इस प्रश्न-प्रितका पर अंकित कर दें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (A), (B), (C) तथा (D) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है ।

उदाहरण : (A) (B) ■ (D) जबिक (C) सही उत्तर है।

- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नांकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ट पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालांकि आप परीक्षा समाप्ति पर OMR पत्रक की डुप्लीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- 10. केवल नीले/काले बाल प्वाईंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- 11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- 12. गलत उत्तरों के लिए कोई अंक काटे नहीं जाएँगे ।

# WOMEN'S STUDIES PAPER – III

**Note:** This paper contains **seventy five** (75) objective type questions of **two** (2) marks each. **All** questions are compulsory.

- 1. Which of the following is correct meaning of the 'Human Development'?
  - (A) Expansion of people's freedoms to live long healthy and creative lives.
  - (B) Expansion of people's choices.
  - (C) Fulfilling people's desires.
  - (D) Fulfilling sustainable goals.
- 2. What is the recent changes introduced in Maternity leave ceiling for women?
  - (A) From 90 days to 135 days
  - (B) From 120 days to 135 days
  - (C) From 135 days to 180 days
  - (D) From 135 days to 150 days
- 3. Which of the following laws provided for the share of a Hindu widow in her husband's family's property though she could not alienate or sell her share of the property?
  - (A) Sharda Act (1829)
  - (B) Hindu Widow Remarriage Act (1956)
  - (C) Hindu Succession Act (1956)
  - (D) Hindu Women's Right of Property Act (1937)
- 4. Assertion (A): The entrepreneurial potentials of women has been changing with the growing sensitivity to the role and economic status in the society.
  - **Reason (R):** Skill, knowledge and adaptability in business make the women to emerge into business ventures.

#### Codes:

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) (A) is false and (R) is true.
- (D) (A) is true and (R) is false.

**5.** Match the List of reformers from List-I and their contribution List-II.

#### List – I List – II

- (a) Raja Ram- (i) Arya Samaj mohan Roy
- (b) Annie (ii) Home Rule Besant Movement
- (c) I.C. (iii) Widow Vidyasagar Remarriage Campaign
- (d) Dayanand (iv) Brahmo Saraswati Samaj

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (ii) (iii) (i)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **6.** The NGOs for receiving Foreign Contribution have to get registered under which Act?
  - (A) Foreign Registration Act.
  - (B) Foreign Contribution Registration Act.
  - (C) Foreign Regulation Act.
  - (D) Foreign Contribution Regulation Act.
- **7.** Gender Empowerment Measure (GEM) is calculated on the basis of the following indicators :
  - (i) Women's Employment
  - (ii) Seat in Parliament
  - (iii) Reproductive Health
  - (iv) Share of Household income
  - (A) (i) and (iv) only
  - (B) (i), (ii), (iii) and (iv)
  - (C) (iii) and (iv) only
  - (D) (i), (ii) and (iv) only

# महिला अध्ययन

#### प्रश्नपत्र - III

**सूचना :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर** (75) बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो** (2) अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

- 1. 'मानव विकास' का सही अर्थ क्या है?
  - (A) दीर्घ स्वस्थपूर्ण तथा सृजनात्मक जीवन जीने की लोगों की स्वतन्त्रता का विस्तार
  - (B) लोगों के विकल्पों का विस्तार
  - (C) लोगों की इच्छाओं को पूरा करना
  - (D) दीर्घकालिक लक्ष्यों को पूरा करना
- 2. महिलाओं के लिये प्रसूति अवकाश की अधिकतम सीमा में हाल ही में क्या परिवर्तन किये गये हैं ?
  - (A) 90 दिनों से 135 दिनों तक
  - (B) 120 दिनों से 135 दिनों तक
  - (C) 135 दिनों से 180 दिनों तक
  - (D) 135 दिनों से 150 दिनों तक
- 3. निम्नलिखित में से कौन सा कानून हिन्दू विधवा के लिए अपने पित के परिवार की सम्पत्ति में से हिस्से का प्रावधान करता है यद्यपि, वो सम्पत्ति के अपने हिस्से को हस्तान्तरित या बेच नहीं सकती है ?
  - (A) शारदा अधिनियम, (1829)
  - (B) हिन्दू विधवा पुनर्विवाह अधिनियम, (1956)
  - (C) हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, (1956)
  - (D) हिन्दू महिला सम्पत्ति अधिकार अधिनियम, (1937)
- 4. अभिकथन (A) : महिलाओं की उद्यमी सामर्थ्य समाज में उनकी भूमिका तथा आर्थिक प्रस्थिति के प्रति बढ़ती हुई संवेदनशीलता के साथ बदल रही है ।
  - कारण (R): व्यवसाय में कौशल, ज्ञान और अनुकूलनीयता महिलाओं को व्यावसायिक जोखिमपूर्ण कार्यों को लेने में सहायता करते हैं।

#### कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),
  - (A) की सहीं व्याख्या है ।
- (C) (A) असत्य है और (R) सत्य है।
- (D) (A) सत्य है और (R) असत्य है।

5. सूची-I में दिये सुधारकों को सूची-II में दिये उनके योगदान के साथ समेलित करें :

# सूची - I

सूची – II

- (a) राजा राम (i) आर्य समाज मोहन राय
- (b) ऐनी बेसेंट (ii) होम रूल (देशी शासन) आन्दोलन
- (c) आई.सी. (iii) विधवा पुनर्विवाह विद्यासागर अभियान
- (d) दयानन्द (iv) ब्रह्मो समाज सरस्वती

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (iv) (ii) (iii) (i)
- (B) (iv) (iii) (ii) (i)
- (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- (D) (ii) (iii) (iv) (i)
- **6.** गैर सरकारी संगठनों को विदेशी अंशदान प्राप्त करने हेतु किस अधिनियम के अन्तर्गत पंजीकृत होना पड़ता है ?
  - (A) विदेशी पंजीकरण अधिनियम
  - (B) विदेशी अंशदान पंजीकरण अधिनियम
  - (C) विदेशी विनियमन अधिनियम
  - (D) विदेशी अंशदान विनियमन अधिनियम
- 7. जेंडर सशक्तिकरण माप (जी.ई.एम.) किस सूचक के आधार पर परिकलित किया जाता है ?
  - (i) महिलाओं का रोजगार
  - (ii) संसद में सीट
  - (iii) प्रजननीय स्वास्थ्य
  - (iv) पारिवारिक आय का हिस्सा
  - (A) सिर्फ (i) और (iv)
  - (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
  - (C) सिर्फ (iii) और (iv)
  - (D) सिर्फ (i), (ii) और (iv)

- 8. Chronologically arrange the following foci of campaigns in feminist movements in India:
  - (i) Fulfilment of basic needs
  - (ii) Demand for Fundamental Rights.
  - (iii) Identity and Social inclusion.
  - (iv) Demand for parity/equality.

- (A) (i), (ii), (ii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (iii), (ii), (i), (iv)
- (D) (i), (ii), (iv), (iii)
- 9. "Stree Shakti Puraskar" awards are named after which of the following eminent women?
  - (i) Rani Laxmi Bai
  - (ii) Rani Rudramma Devi
  - (iii) Smt. Indira Gandhi
  - (iv) Ahilya Bai Holkar
  - (A) (i) and (ii) only
  - (B) (i), (ii) and (iv) only
  - (C) (iii) only
  - (D) (i) and (iv) only
- **10.** Arrange the following steps in correct sequence for structuring the research in social science:
  - (i) Pilot Study
  - (ii) Selection of research techniques.
  - (iii) Defining research problem.
  - (iv) Review of literature.

#### Codes:

- (A) (iii), (iv), (i), (ii)
- (B) (iv), (iii), (i), (ii)
- (C) (iv), (ii), (iii), (i)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)
- **11. Assertion** (**A**) : Quantitative methods are the best for data collection for Women's Studies Research.
  - **Reason** (**R**): They provide a vast amount of data and very useful insights into the issues of women.

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct and (R) is the correct explanation of (A).
- (B) (A) is correct, but (R) is wrong and (R) is the wrong explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct.

- **12.** Which of the following statements is incorrect?
  - (A) There is no one 'best' method of data collection for all the studies in social sciences.
  - (B) Unstructured interview relies upon unstandardized open ended questions.
  - (C) Structured interviews are used for collecting vast amount of quantitative data.
  - (D) Social survey and interview methods are mutually exclusive. Only one at a time can be used
- **13.** Which of the following statements regarding gender-based inequality is incorrect?
  - (A) All women are organized for equitable share of development in society.
  - (B) All women are not equally unequal in their families.
  - (C) Women are attached to a twofold social inequality i.e. in relation to men and in relation to women.
  - (D) Women do not constitute homogeneous unit.
- 14. Assertion (A): Widows from highclass background tend to face more economic exploitation whereas the lower class widows are more prone to sexual harassment.
  - **Reason** (**R**): The illtreatment by the society is more oppressive in case of young widows as compared to the elderly or the middle-aged, in that order.

- (A) (A) is wrong, but (R) is correct.
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are wrong.
- (D) (A) is correct, but (R) is wrong and (R) is not the correct explanation of (A).

- 8. भारत में नारीवादी आन्दोलनों में अभियानों के निम्निलिखित संकेन्द्रकों को कालानुक्रमिक रूप से व्यवस्थित करें:
  - (i) मूलभूत आवश्यकताओं की पूर्ति
  - (ii) मौलिक अधिकारों की माँग
  - (iii) पहचान तथा सामाजिक अंतर्वेशन
  - (iv) समता/समानता के लिये माँग

# कुट:

- (A) (i), (ii), (ii), (iv)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (iii), (ii), (i), (iv)
- (D) (i), (ii), (iv), (iii)
- 9. "स्त्री शक्ति पुरस्कार" किस प्रतिष्ठित महिला के नाम पर नामित है ?
  - (i) रानी लक्ष्मीबाई
  - (ii) रानी रुद्रम्मा देवी
  - (iii) श्रीमती इन्दिरा गांधी
  - (iv) अहिल्या बाई होल्कर
  - (A) सिर्फ (i) और (ii)
  - (B) सिर्फ (i), (ii) और (iv)
  - (C) सिर्फ (iii)
  - (D) सिर्फ (i) और (iv)
- 10. समाज विज्ञान में शोध की संरचना करने के लिये निम्नलिखित सोपानों को सही अनुक्रम में व्यवस्थित करें:
  - (i) मार्गदर्शी अध्ययन (पायलट स्ट्डी)
  - (ii) शोध की तकनीक का चयन
  - (iii) शोध समस्या की व्याख्या करना
  - (iv) साहित्य का पुनरावलोकन

# कृट:

- (A) (iii), (iv), (i), (ii)
- (B) (iv), (iii), (i), (ii)
- (C) (iv), (ii), (iii), (i)
- (D) (iii), (iv), (ii), (i)
- 11. अभिकथन (A) : महिला अध्ययन में शोध के लिये आँकड़ा संकलन हेतु परिमाणात्मक पद्धतियाँ श्रेष्ठ हैं ।
  - कारण (R): वे महिलाओं के मुद्दों में आँकड़े की प्रचुर मात्रा और बहुत उपयोगी अंत:दृष्टियाँ प्रदान करती हैं।

#### कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R),
  - (A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (R), (A) की गलत व्याख्या है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।

- 12. निम्नलिखित में से कौन सा कथन गलत है ?
  - (A) समाज विज्ञानों में सभी अध्ययनों के लिये आँकड़ा संकलन की कोई एक श्रेष्ठ पद्धति नहीं है ।
  - (B) असंरचित साक्षात्कार अमानकीकृत खुले सिरे वाले प्रश्नों पर निर्भर करता है ।
  - (C) संरचित साक्षात्कारों का उपयोग परिमाणात्मक आँकड़े की विशाल मात्रा संकलित करने के लिये किया जाता है।
  - (D) सामाजिक सर्वेक्षण और साक्षात्कार की पद्धतियाँ पारस्परिक रूप से अनन्य या अपवर्जी होती हैं । एक समय पर सिर्फ एक का उपयोग किया जाता है ।
- 13. जेंडर-आधारित असमानता के सम्बन्ध में कौन सा कथन गलत है ?
  - (A) समस्त महिलाएँ समाज में विकास के सामयिक हिस्से के लिये संगठित हैं।
  - (B) सभी महिलाएँ अपने परिवारों में समान रूप से असमान नहीं हैं ।
  - (C) महिलाएँ दो स्तरीय सामाजिक असमानता यानि कि पुरुषों के सम्बन्ध में और महिलाओं के सम्बन्ध में, के साथ सम्बन्धित हैं।
  - (D) महिलाएँ समरूप इकाई नहीं बनाती हैं।
- 14. अभिकथन (A) : उच्च वर्ग से सम्बन्धित विधवाएँ ज्यादा आर्थिक शोषण का सामना करने को प्रवृत्त होती हैं जबिक निम्न वर्ग की विधवाएँ यौन सम्बन्धी छेड़छाड़ की ओर ज्यादा प्रवण होती हैं ।
  - कारण (R) : प्रौढ़ या मध्यम आयु वर्ग की तुलना में युवा विधवाओं के मामले में समाज द्वारा दुर्व्यवहार ज्यादा दमनकारी होता है।

- (A) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) और (R) दोनों गलत हैं ।
- (D) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है और (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।

<b>15.</b>	Match the List of States from List-I
	and Programmes in List-II:

# List – I List – II (a) Gujarat (i) Working Women's Forum

- (b) Maharashtra (ii) Kudumba Sri
- (c) Tamil (iii) Annapurna Nadu Mahila Mandal
- (d) Kerala (iv) Self-Employed Women's Association

#### **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (i) (iii) (iv)
- (B) (iv) (ii) (iii) (i)
- (C) (iv) (iii) (i) (ii)
- (D) (i) (iii) (ii) (iv)
- **16.** Female labour force participation is negatively affected by
  - (A) women's self-perception of need to work.
  - (B) spread of mass media.
  - (C) prevalence of information technology.
  - (D) women's interest in extracurricular activities.
- **17.** Which of the following is incorrect about "Queer Studies"?
  - (A) Studies of non-normative and homosexuality.
  - (B) It is new term for gays and lesbians.
  - (C) These are post-modern studies.
  - (D) These are studies with gender perspective.

**18.** Match the List-I with List-II given below:

I	List – I		List – II
(A	uthors)		(Books)
(a)	Neera	(i)	Recasting
	Desai		Women: An
			Introduction
(b)	Kosambi	(ii)	Demystification
	Meera		of Law for
			Women
(c)	Haksar	(iii)	Women in
	Nandita		Modern India
(d)	Kumkum	(iv)	Women's
	Sangari		Oppression in
	_		the Public Gaze
			: An Analysis of
			Newspaper
			Coverage, State
			Action and
			Activist
			Response.
$\mathbf{C}_{\alpha \mathbf{d}}$	log •		

# **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (iv) (ii) (i)
- $(C) \quad (iv) \quad (ii) \quad (iii) \quad (i)$
- (D) (ii) (iii) (i) (iv)

List – I

**19.** Match the list of women from List-I and their area of achievements List-II.

List - II

(a)	Nalini	(i)	Planning
	Singh		Commission
			Member
(b)	Sayeda	(ii)	Astronaut
	Hameed		
(c)	Kiran	(iii)	) Journalist
	Mazumdar		
	Shaw		
(d)	Sunita	(iv)	Entrepreneur

#### Codes:

	(a)	(b)	(c)	(a)
(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)
(B)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(D)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)

Williams

15.	सूची-I (राज्य) को सूची-II सुमेलित करें :		18.		•			सुमेलित व सूची — ]	
	सूची – I	सूची – II		(	(लेखक)	)		(पुस्तकें	)
	(a) गुजरात (i)	कामकाज <u>ी</u>		(a)	नीरा दे	साई	(i) f	रे कास्टिंग	वूमेन :
	(*) 3	महिलाओं का					τ	एन इंट्रोडक	शन
		फोरम या मंच		(b)	कोशाम	बी			केशन ऑफ
	(b) महाराष्ट्र (ii)	कुदुम्बा श्री			मीरा			गॉ फॉर वू <sup>रे</sup>	
	(c) तमिलनाडु (iii)	) अन्नपूर्णा महिला मंडल		(c)	हकसर नंदिता		इं	प्रूमेन इन में डिया	
	(d) केरल (iv)	) स्व नियोजित महिला संघ		(d)	कुमकुर संगारी			ग्रूमेन'स अ री पब्लिक	
		माहरा। सव					τ	्नालिसिस	ऑफ
	कूट:							यूज़पेपर क	
	(a) (b) (c)	(d)						टेट एक्शन	
	(A) (ii) (i) (iii)	(iv)					τ	एक्टिवस्ट	रेसपोन्स
	(B) (iv) (ii) (iii)	(i)		कूट					
	(C) (iv) (iii) (i)	(ii)		<i>(</i> <b>A</b> <i>)</i>	(a)	(p)	(c)	(d)	
	(D) (i) (iii) (ii)	(iv)		(A)	(i) (iii)	(ii)	(iii)	(iv)	
				(B) (C)	(iv)	(iv) (ii)	(ii) (iii)	(i) (i)	
16.	महिला श्रम बल प्रतिभा नकारात्मक रूप से प्रभावित	गिता किसके द्वारा होती है ?		(D)	(ii)	(iii)	(i)	(iv)	
	(A) कार्य की आवश्य महिलाओं का स्व बो	ाकता के बारे में ध	19.				को सृ त करें		पलब्धि का
	(B) जन माध्यम (या मास	। मीडिया) का प्रसार			सूची –	I		सूची –	II
	(C) सूचना प्रौद्योगिकी का	प्रचलन		(a)	नलिनी	सिंह	(i)	योजना सदस्य	आयोग
	(D) एक्स्ट्रा करीक्युलर			(b)	सईदा	हमीद	(ii)	अंतरिक्ष	यात्री
	महिलाओं की दिलच	स्पा		(c)	किरन मजूमद	ार शॉ	(iii	) पत्रकार	
17.	क्वियर (या विचित्र) अध्ययन सही नहीं है ?	नों के सम्बन्ध में क्या		(d)	सुनिता विलिय		(iv)	) उद्यमी	
	(A) गैर मानकीय तथा र अध्ययन ।	प्रमलिंग कामुकता के		कूट		(b)	(c)	(d)	
	(B) 'गे' तथा लेसबिय	न्स के लिये नूतन		(A)	(iii)	(ii)	(iv)	(i)	
	शब्द ।	, 6		(B)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)	
	(C) यह उत्तर आधुनिक उ	अध्ययन है ।		(C)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)	
	(D) जेंडर परिप्रेक्ष्य के सा			(D)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)	
	(D) -10\ 11\X44 4\ (1)	. 212441	1						

20.	Match the Constitutional safeguards
	of List-I with Articles in List-II.

#### List – I

#### List – II

- (a) Equality and equal (i) Article protection for men 16(4) and women.
- (b) Prohibits discrimination under the 16 grounds of religion/caste/sex.
- (c) Prohibits (iii) Article discrimination at work place.
- (d) Provisions for (iv) Article reservation in 14 employment for any backward class citizens

#### **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (ii) (iii) (iv) (i)
- (B) (iv) (i) (ii) (iii)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (i) (ii) (iii) (iv)
- **21.** Match the following List-I with List-II given below:

# List – I

#### List – II

- (a) Mahatma Gandhi (i) 2001 National Rural Employment Guarantee Act
- (b) Sarva Siksha (ii) 2005 Abhiyan
- (c) The Prohibition of (iii) 2010 Child Marriage Act
- (d) National Mission (iv) 2006 for Empowerment of Women

#### **Codes:**

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (C) (ii) (i) (iv) (iii)
- (D) (iv) (ii) (iii) (i)

- **22.** Arrange the sequence of levels involved in the process of empowerment.
  - (A) Decision-making, Accessibility to Resources, Availability of Resources and Awareness Creation.
  - (B) Accessibility to Resources, Availability of Resources, Awareness Creation and Decision-making.
  - (C) Availability of Resources, Awareness of Creation, Decision-making and Accessibility to Resources.
  - (D) Awareness Creation, Availability of Resources, Accessibility to Resources and Decision-making.
- **23.** Mark the correct answer about the funding organizations to the NGOs.
  - (i) CAPART
- (ii) NABARD
- (iii) SEWA
- (iv) NIPCCD

#### **Codes:**

- (A) (i), (ii) and (iv)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) (i), (ii), (iii) only
- (D) (iii) and (iv) only
- **24. Assertion (A):** Women employed in the high-technology sector have often had difficulty in rising above so called glass-ceiling.
  - **Reason** (**R**): Women are disproportionately confined to lower echelons of employment.

- (A) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
- (B) (A) is false, but (R) is true.
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation of (A).

20.	सची-	ा में र	गंवैधानि	क रक्षोप	पायों व	ने स	ची-II के	
				मेलित व		, ,ç	, ·· <del></del> ·	
	•		सूची – I सूची – II					
	(a)	C			क्रे	• (	अनुच्छेद	
	( )	-	गमानता			( )	16(4)	
		समान	समान सुरक्षा					
	(b)	धर्म/जाति/लिंग के आधार (ii) अनुच्छेद					अनुच्छेद	
		पर भेद	पर भेदभाव का निषेध 16					
	(c)	कार्यस्थ	ाल पर	भेदभाव		(iii)	अनुच्छेद	
		का निष	वेध -				15	
	(d)	किसी '	भी पिछ	ड़े वर्ग वे	के	(iv)	अनुच्छेद	
		नागरिव	म के लि	ाये रोजग	गार		14	
		आरक्ष	ग का प्र	ावधान				
	कूट	:						
		(a)	(b)	(c)	(d)			
	(A)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)			
				(ii)				
				(ii)				
	(D)	(1)	(11)	(iii)	(1V)			
21.	सूची	_ I को	सूची –	- II के र	साथ सु	मेलि	त करें :	
		सृ	ची – I	[		सूच	π – II	
	(a)	महात्म	ा गांधी र	राष्ट्रीय		(i)	2001	
		ग्रामीण	रोजगा	र गारर्न्ट	Ì			
		अधिनि	यम					
	(b)	सर्व शि	ाक्षा आं	भेयान		(ii)	2005	
	(c)	बाल वि	ववाह प्र	तिषेध		(iii)	2010	
		अधिनि	यम					
	(d)	राष्ट्रीय				(iv)	2006	
		सशकि	नकरण '	मिशन				
	कूट	:						
				(c)				
				(iii)				
				(iv)				
				(iv)				
	(D)	(1V)	(11)	(iii)	(1)			

- 22. सशक्तिकरण की प्रक्रिया से जुड़े स्तरों को अनुक्रम में व्यवस्थित करें।
  - (A) निर्णय लेना, संसाधनों की अभिगम्यता, संसाधनों की उपलब्धता और जागरूकता उत्पन्न करना ।
  - (B) संसाधनों की अभिगम्यता, संसाधनों की उपलब्धता, जागरूकता उत्पन्न करना और निर्णय लेना ।
  - (C) संसाधनों की उपलब्धता, जागरूकता उत्पन्न करना, निर्णय लेना और संसाधनों की अभिगम्यता ।
  - (D) जागरूकता उत्पन्न करना, संसाधनों की उपलब्धता, संसाधनों की अभिगम्यता और निर्णय लेना ।
- 23. गैर-सरकारी संगठनों को वित्त प्रदान करने वाले संगठनों के बारे में सही उत्तर को चिह्नित करें :
  - (i) केपार्ट
- (ii) नाबार्ड
- (iii) सेवा
- (iv) निपसिड

# कूट:

- (A) (i), (ii) और (iv)
- (B) (i), (ii), (iii), (iv)
- (C) सिर्फ (i), (ii), (iii)
- (D) सिर्फ (iii) और (iv)
- 24. अभिकथन (A) : उच्च प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में नियोजित महिलाओं को तथाकथित ग्लास सीलिंग से ऊपर जाने में प्राय: कठिनाई होती है।
  - कारण (R) : महिलाएँ रोजगार के निम्न स्तरों में अनानुपातिक रूप से परिसीमित रहती हैं ।

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
  - (A) प्रा सहा प्याख्या है।
- (B) (A) असत्य है, परन्तु (R) सत्य है ।
- (C) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (D) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।

- 25. Which five year plan gives joint titles for the ownership of land to both spouses in India?
  - (A) Sixth Five Year Plan
  - (B) Seventh Five Year Plan
  - (C) Eighth Five Year Plan
  - (D) Eleventh Five Year Plan
- **26.** Who among the following is not a feminist?
  - (A) Jean Paul Sartre
  - (B) Marilyn French
  - (C) Ann Oakley
  - (D) Jane Flax
- **27.** Which of the following is not a characteristic of caste?
  - (A) It is universal.
  - (B) It is cultural.
  - (C) It works as a pressure group for the caste people.
  - (D) It sets the socio-cultural milieu for the individual.
- **28.** Which of the regions of India have low prevalence of female infanticide and female foeticide?
  - (A) North Eastern Region
  - (B) South Central Region
  - (C) North West Region
  - (D) Southern Region
- **29.** The Women's questions arose in modern India as part of the nineteenth century social reform movements were
  - (i) Grass root women's involvement in the movement.
  - (ii) The concerns and conflicts of the emerging Hindu middle class women.
  - (iii) Influence of western ideas prevalent in the 19<sup>th</sup> Century.
  - (iv) Influence of self help group of women in the movement.

- (A) (i), (ii) and (iii) only
- (B) (i) and (ii) only
- (C) (ii) and (iii) only
- (D) (i), (ii), (iii) and (iv)
- **30.** "The Mother is manifested as the mother of strength She is pure shakti." Who commented?
  - (A) Gandhiji
  - (B) Aurobindo Ghosh
  - (C) Bankim Chandra Chatterji
  - (D) Vivekananda

- **31.** Which one of the following is incorrect about the basic characteristics of a successful leader?
  - (A) Risk taking
  - (B) Innovation
  - (C) Team Building
  - (D) Dominating others
- **32.** Which of the following Central Government Schemes initiated for the Empowerment of Adolescent Girls in the year 2011?
  - (A) Sabla
  - (B) Kishoree Yojana
  - (C) Swadhar
  - (D) MGNREGA
- **33.** What is the Women's work participation rate in Agriculture sector in 2004-05?
  - (A) 65%
- (B) 85%
- (C) 73%
- (D) 72%
- **34. Assertion** (**A**): The women entrepreneurs are promoted by both the Central and State Governments.
  - **Reason (R):** There is a failure as some of the women entrepreneurial units are organised by men only.

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (D) (A) is false and (R) is true.
- **35.** Mark out the correct answer:
  - (i) All women constitute a class.
  - (ii) Class women are privileged ones.
  - (iii) The basis of class is wealth.
  - (iv) There are many classes in one caste.

- (A) (i), (ii) and (iii) only
- (B) (ii), (iii) only
- (C) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (D) (iii) and (iv) only

- 25. भारत में भूमि के स्वामित्व के लिए किस योजना के अंतर्गत पित और पत्नी को संयुक्त हकदारी दी गई है ?
  - (A) छठी पंचवर्षीय योजना
  - (B) सातवीं पंचवर्षीय योजना
  - (C) आठवीं पंचवर्षीय योजना
  - (D) ग्यारहवीं पंचवर्षीय योजना
- 26. निम्नलिखित में से कौन नारीवादी नहीं है ?
  - (A) याँन पॉल सार्त्रे
- (B) मेरीलिन फ्रेंच
- (C) एन ओकले
- (D) जेन फ्लेक्स
- 27. जाति की विशेषता निम्नलिखित में से क्या नहीं है ?
  - (A) यह सार्वित्रक होती है।
  - (B) यह सांस्कृतिक होती है।
  - (C) यह जाति के लोगों के लिये प्रेशर ग्रुप (दबाव समूह) के रूप में कार्य करती है।
  - (D) यह व्यक्ति के लिये सामाजिक सांस्कृतिक वातावरण (माहौल) स्थापित करती है ।
- 28. भारत के किस क्षेत्र में कन्या शिशु हत्या और कन्या भ्रूण हत्या का प्रचलन कम है ?
  - (A) उत्तर पूर्वी क्षेत्र
  - (B) दक्षिण केन्द्रीय क्षेत्र
  - (C) उत्तर पश्चिमी क्षेत्र
  - (D) दक्षिणी क्षेत्र
- 29. उन्नीसवीं शताब्दी के सामाजिक सुधार आन्दोलनों के भाग के रूप में आधुनिक भारत में महिलाओं से सम्बन्धित कौन से प्रश्न उठे हैं ?
  - (i) जमीनी महिलाओं की आन्दोलन में अंतर्प्रस्तता ।
  - (ii) उभरती हिन्दू मध्यम वर्गीय महिलाओं के सरोकार तथा संघर्ष
  - (iii) 19वीं शताब्दी में प्रचलित पश्चिमी विचारों का प्रभाव
  - (iv) महिलाओं के स्व सहायता समूहों का आन्दोलन पर प्रभाव

#### कुट:

- (A) केवल (i), (ii) और (iii)
- (B) केवल (i) और (ii)
- (C) केवल (ii) और (iii)
- (D) (i), (ii), (iii) और (iv)
- **30.** "माँ, शक्ति की माँ के रूप में प्रकट होती है । वो शुद्ध शक्ति है ।" यह किसका कथन है ?
  - (A) गांधीजी
- (B) अरबिन्द घोष
- (C) बंकिम चन्द्र चटर्जी (D) विवेकानन्द

- 31. सफल नेता की मूलभूत विशेषता के बारे में निम्निलिखित में से क्या गलत है ?
  - (A) जोखिम उठाना
  - (B) नवप्रवर्तन
  - (C) दल का गठन
  - (D) दूसरों पर प्रभुत्व जमाना
- 32. किशोर बालिकाओं के सशक्तिकरण के लिये वर्ष 2011 में केन्द्रीय सरकार द्वारा प्रारम्भ की गई योजना कौन सी है ?
  - (A) सबला
  - (B) किशोरी योजना
  - (C) स्वाधार
  - (D) एम.जी.एन.आर.ई.जी.ए.
- **33.** कृषि क्षेत्र में, वर्ष 2004-05 में महिला कार्य सहभागिता दर क्या है ?
  - (A) 65%
- (B) 85%
- (C) 73%
- (D) 72%
- 34. अभिकथन (A) : महिला उद्यमियों को केन्द्रीय एवं राज्य दोनों की सरकारों द्वारा बढ़ावा दिया गया है ।
  - कारण (R): यहाँ विफलता प्राप्त हुई क्योंकि कुछ महिला उद्यमी इकाइयाँ सिर्फ पुरुषों द्वारा संचालित की जाती हैं।

# कृट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (C) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (D) (A) असत्य है और (R) सत्य है।
- 35. सही उत्तर चिह्नित करें :
  - (i) समस्त महिलाएँ एक वर्ग बनाती हैं ।
  - (ii) विशिष्ट वर्ग की महिलाएँ विशेषाधिकार प्राप्त महिलाएँ हैं ।
  - (iii) वर्ग का आधार सम्पदा है ।
  - (iv) एक जाति में कई वर्ग होते हैं।

- (A) केवल (i), (ii) और (iii)
- (B) केवल (ii), (iii)
- (C) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (D) केवल (iii) और (iv)

- **36.** Write the sequence of the following programmes for women development.
  - 1. Indira Gandhi Matritva Sahayog Yojana.
  - 2. Gender Budgeting.
  - 3. Swadhar (Homes for women in difficult circumstances).
  - 4. Rashtriya Madhyamika Siksha Abhiyan.

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 3, 2, 4, 1
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) 4, 2, 3, 1
- 37. "The property status of the households to which the women belong and women's participation in wage labour are deciding the status."

  Who does among the following believe in this?
  - (A) Karl Marx
  - (B) Alexanda Kollontai
  - (C) Friedrich Engels
  - (D) Mary Wollstone Craft
- **38.** Arrange the following Acts chronologically:
  - (a) Immoral Trafficking Prevention Act.
  - (b) Dowry Prohibition Act.
  - (c) Indecent Representation of Women Prohibition Act.
  - (d) National Commission for Protection of Child Rights.

#### **Codes:**

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (b), (c), (d), (a)
- (C) (a), (c), (d), (b)
- (D) (a), (b), (d), (c)
- **39.** Which school of feminist thought emerged as a result of gender blind character of Marxist thought?
  - (A) Radical Feminist thought
  - (B) Liberal Feminist thought
  - (C) Psychoanalytic thought
  - (D) Socialist Feminist thought

**40.** Match the List-I with List-II given below:

# List – I List – II (Fellowships) (Beneficiaries)

- (a) Rajiv Gandhi (i) Women in Fellowship Science and Technology
- (b) Maulana Azad (ii) Single child Education Fund/ Fellowship
- (c) Indira Gandhi (iii) Minorities Scholarship
- (d) Fellowship (iv) Scheduled to Eminent Castes and Women Scheduled Scientists Tribes

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iv) (ii) (iii) (i)
- **41.** Devadasi system is
  - (A) the practice of dedicating girls to temples.
  - (B) conducting wedding ceremony in temples.
  - (C) practicing child prostitution in temples.
  - (D) sending girls for dancing in temples.
- **42.** Which of the following is incorrect to define Sexual harassment?
  - (A) Unwelcome sexually determined behaviour.
  - (B) Physical contact, advances.
  - (C) Sexually coloured remarks.
  - (D) Demand work.
- 43. Which Constitutional Amendment Bill was pending with Lok Sabha to ensure reservation of 33% for women in the Parliament?
  - (A) 105<sup>th</sup> Amendment
  - (B) 108<sup>th</sup> Amendment
  - (C) 112<sup>th</sup> Amendment
  - (D) 118<sup>th</sup> Amendment

- **36.** महिलाओं के विकास हेतु निम्निलिखित कार्यक्रमों का अनुक्रम बताइये :
  - 1. इंदिरा गांधी मातृत्व सहयोग योजना
  - 2. जेंडर बजटिंग
  - 3. स्वाधार (मुसीबत में पड़ी महिलाओं के लिये घर)
  - 4. राष्ट्रीय माध्यमिक शिक्षा अभियान

# कूट:

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 3, 2, 4, 1
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) 4, 2, 3, 1
- 37. "महिलाएँ जिस परिवार से हैं उनकी सम्पत्ति प्रस्थित (या दर्जा) और मज़दूरी श्रम में उनकी सहभागिता, प्रस्थिति या दर्जे का निर्णय करते हैं।".

निम्नलिखित में से कौन ऐसा मानते हैं ?

- (A) कार्ल मार्क्स
- (B) एलेक्सेंड्रा कॉलोनताई
- (C) फ्रैडरिक एंजिल्स
- (D) मेरी वॉलस्टोन क्राफ्ट
- **38.** निम्निलिखित अधिनियमों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :
  - (a) अनैतिक देह व्यापार निरोधी अधिनियम
  - (b) दहेज प्रतिषेध अधिनियम
  - (c) महिलाओं का अश्लील प्रदर्शन निषेध अधिनियम
  - (d) राष्ट्रीय बालाधिकार संरक्षण आयोग

# कूट:

- (A) (a), (b), (c), (d)
- (B) (b), (c), (d), (a)
- (C) (a), (c), (d), (b)
- (D) (a), (b), (d), (c)
- 39. मार्क्सवादी विचारधारा की जेंडर-अंध विशेषता के कारण नारीवादी विचारधारा के कौन से सम्प्रदाय का उद्भव हुआ ?
  - (A) उग्र नारीवादी विचारधारा
  - (B) उदार नारीवादी विचारधारा
  - (C) मनोवैश्लेषिक विचारधारा
  - (D) समाजवादी नारीवादी विचारधारा

40. सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें :

# सूची - I सूची - II (शिक्षावृत्ति) (लाभार्थी)

- (a) राजीव गांधी (i) विज्ञान तथा शिक्षावृत्ति प्रौद्योगिकी में महिलाएँ
- (b) मौलाना आज़ाद (ii) एकल बच्चा शिक्षा निधि / शिक्षावृत्ति
- (c) इंदिरा गांधी (iii) अल्प संख्यक छात्रवृत्ति
- (d) प्रतिष्टित महिला (iv) एस.सीस तथा वैज्ञानिकों को एस.टीस शिक्षावृत्ति

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (iii) (ii) (iv)
- (C) (iv) (iii) (ii) (i)
- (D) (iv) (ii) (iii) (i)
- 41. देवदासी प्रथा क्या है ?
  - (A) लड़िकयों को मन्दिरों में समर्पित करने की प्रथा ।
  - (B) मन्दिरों में विवाह सम्बन्धित धर्मानुष्ठान करना ।
  - (C) मन्दिरों में बाल वेश्यावृत्ति करना ।
  - (D) मन्दिरों में नृत्य के लिये बालिकाओं को भेजना ।
- **42.** यौन सम्बन्धी छेड़छाड़ को परिभाषित करने के लिये निम्निलिखित में से क्या गलत है ?
  - (A) अवांछनीय यौन सम्बन्धी व्यवहार
  - (B) शारीरिक सम्पर्क, सम्पर्क की पहल करना
  - (C) यौन भावना से ओतप्रोत टिप्पणियाँ
  - (D) कार्य की माँग करना
- 43. संसद में महिलाओं का 33% आरक्षण सुनिश्चित करने के लिये कौन सा संवैधानिक संशोधन विधेयक लोकसभा के पास लंबित या विचाराधीन है ?
  - (A) 105वाँ संशोधन
  - (B) 108वाँ संशोधन
  - (C) 112वाँ संशोधन
  - (D) 118वाँ संशोधन

- **44.** Which of the following state has initiated for the first time the Sub-Plan for SCs & STs development?
  - (A) Uttar Pradesh
  - (B) Himachal Pradesh
  - (C) Bihar
  - (D) Andhra Pradesh
- 45. Assertion (A): Job segregation by sex is the primary mechanism in capitalist society that maintains the superiority of men over women.
  - **Reason (R):** Strategies used by men to limit women's access to paid work were an example of "Patriarchy at work".

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are false.
- (C) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation for (A).
- (D) (A) is false and (R) is true.
- **46.** Which is incorrect statement regarding 'Masculinities' and 'Femininities'?
  - (A) Based on Biological determinism.
  - (B) Changing across time and space.
  - (C) Socially constructed.
  - (D) Gendered rather than non gendered.
- **47.** Find out the sequence of the establishment of the following institutions:
  - 1. Central Social Welfare Board
  - 2. Family Courts
  - 3. National Commission for Women
  - 4. National Human Rights Commission

#### Codes:

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 4, 3, 2, 1
- (C) 1, 3, 2, 4
- (D) 1, 4, 3, 2
- **48.** When the researcher assumes a role in the researched group and maintains a low profile as observer is known as
  - (A) Participant observation
  - (B) Ouasi-participant observation
  - (C) Non-participant observation
  - (D) Quasi non-participant observation

**49.** Match the List-I with List-II regarding sex-ratio according to 2011 census:

CCII	sus.	
	List – I	List – II
(a)	Kerala	(i) 997
(b)	Andhra Pradesh	(ii) 1099
(c)	Tamil Nadu	(iii) 1000
(d)	Haryana	(iv) 885
Cod	les :	
	(a) (b) (a)	(4)

- (a) (b) (c) (d)
- (A) (i) (ii) (iii) (iv)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- (D) (iv) (i) (ii) (iii)
- **50. Assertion** (A) : Challenges to Women's studies are primarily attack from the mainstream of Social Sciences and Curriculum transformation.
  - **Reason (R):** A few students were attracted to join in Women's Studies courses due to lack of encouragement and recognition by the UGC.

#### Codes:

- (A) Both (A) and (R) are false.
- (B) (A) is true, (R) is false.
- (C) Both (A) and (R) are true.
- (D) (A) is false, (R) is true.
- **51.** Match the List-I and List-II given below:

List – I	List – II
(Women's	(Year of
<b>Organisations</b> )	Foundation)
) The National	(i) 1926

- (a) The National Council of Women in India (NCWI)
- (b) Women India (ii) 1925 Association (WIA)
- (c) All India Women's (iii) 1917 Conference (AIWC)
- (d) Indian Women's (iv) 1945 Charter of Rights

#### Codes:

(a) (b) (c) (d)

(A) (i) (ii) (iii) (iv) (B) (ii) (iii) (iv) (i)

(C) (iii) (ii) (i) (iv)

(D) (ii) (iii) (i) (iv)

- अनुसूचित जाति और अनुसूचित जनजाति के 44. विकास के लिये उप-योजना किस राज्य ने पहली बार प्रारम्भ की है ?
  - (A) उत्तर प्रदेश
- (B) हिमाचल प्रदेश
- (C) बिहार
- (D) आंध्र प्रदेश
- **अभिकथन** (A) : पूँजीवादी समाज में पुरुषों की 45. महिलाओं पर उत्कृष्टता बनाए रखने के लिये लिंग अनुसार कार्य का पृथक्करण करने की प्राथमिक क्रियाविधि का उपयोग होता है।
  - कारण (R): दत्त काम तक महिलाओं की गम्यता सीमित रखने के लिये पुरुषों द्वारा उपयोग की जाने वाली कार्यनीतियाँ ''काम पर पितृसत्ता" का उदाहरण है ।

# कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (D) (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
- पुरुषत्व तथा स्त्रीत्व के सम्बन्ध में गलत कथन **46.** कौन सा है ?
  - (A) जैविक निश्चयता पर आधारित
  - (B) समय और स्थान से बदल जाते हैं।
  - सामाजिक रूप से निर्मित (C)
  - अलैंगिक के बजाय लैंगिक
- निम्नलिखित संस्थानों की स्थापना का अनुक्रम 47.
  - केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड 1.
  - परिवार न्यायालय 2.
  - राष्ट्रीय महिला आयोग 3.
  - राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग

#### कट:

- (A) 1, 2, 3, 4 (C) 1, 3, 2, 4
- (B) 4, 3, 2, 1
- (D) 1, 4, 3, 2
- जब शोधकर्ता शोध किये गये समूह में भूमिका का 48. बहाना करता है और अवलोकनकर्ता के रूप में निम्न रूपरेखा बनाए रखता है तो यह क्या कहलाता है ?
  - (A) सहभागी अवलोकन
  - (B) अर्द्ध-सहभागी अवलोकन
  - सहभागी इतर या अनसहभागी अवलोकन
  - अर्द्ध अन सहभागी अवलोकन

सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें :

सूची - I सूची – II (राज्य) (जनगणना 2011 के अनुसार लिंग अनुपात)

- (a) **केर**ल
- (i) 997
- (b) आंध्र प्रदेश
- 1099 (ii) (iii) 1000
- (c) तमिलनाड् (d) हरियाणा
- (iv) 885

# कूट:

- (d) (b) (c) (a)
- (ii) (iii) (A) (i) (iv)
- (B) (ii) (i) (iii) (iv)
- (C) (iii) (ii) (iv) (i)
- (iii) (D) (iv) (i) (ii)
- अभिकथन (A): महिला अध्ययन को **50.** चुनौतियाँ प्राथमिक रूप से समाज विज्ञानों और पाठ्यचर्या रूपान्तर की मुख्य धारा से मिलती हैं।
  - कारण (R) : यू.जी.सी. द्वारा मान्यता और प्रोत्साहन के बगैर कुछ विद्यार्थी महिला अध्ययन पाठ्यक्रम लेने के लिये आकर्षित हए थे ।

# कुट:

- (A) और (R) दोनों असत्य हैं । (A)
- (A) सत्य है और (R) असत्य है । (B)
- (A) और (R) दोनों सत्य हैं। (C)
- (A) असत्य है और (R) सत्य है ।
- सूची-I को सूची-II के साथ सुमेलित करें : 51.

सूची - II सूची **–** I (महिला संगठन) (वर्ष)

- (a) राष्ट्रीय महिला परिषद (i) 1926 (भारत)
- (b) वूमेन इंडिया एसोसिएशन (ii) 1925 (डब्ल्यू. आइ.ए.)
- (c) अखिल भारतीय महिला (iii) 1917 कॉन्फ्रेंस
- (d) भारतीय महिला (iv) 1945 अधिकार चार्टर

- (b) (c) (d) (a)
- (iii) (A) (i) (ii) (iv)
- (B) (ii) (iii) (iv) (i)
- (i) (iv) (iii) (ii)
- (D) (ii) (iii) (i) (iv)

- **52. Assertion** (**A**) : Women are made uncomfortable, anxious, or frightened by depictions of violence in the media.
  - **Reason (R):** Scenes of violence against women in media may be especially painful for women who have been victims of sexual violence.

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (R) is false and (A) is true.
- 53. When sample is selected in various stages but only the last sample of subjects is studied is known as
  - (A) Non-probability sampling
  - (B) Multi-phase sampling
  - (C) Multi-stage sampling
  - (D) Cluster sampling
- **54.** Which scheme has been introduced by the UGC to encourage women managers in Higher Education?
  - (A) Capacity Building programme for women Mangers in Higher Education.
  - (B) Skill development programme for women.
  - (C) Capacity Building programme for young Managers in Higher Education.
  - (D) Soft skills development programme for women in Higher Education.
- 55. Assertion (A): Greater equality between men and women may have transformative potential in advancing environmental sustainability.
  - **Reason (R):** Disempowerment and power imbalances add to environmental challenges.

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are true.
- (B) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is true and (R) is false.

- **56.** Identify which one is the incorrect 'Strategic-need' for the development of women.
  - (A) Food, health care, water supply
  - (B) Distribution of property/lands
  - (C) Increasing women's wages
  - (D) Rights to own and control property
- 57. Who is the author of the book 'Discrimination'?
  - (A) Becker, Gary S (B) Boserup Ester
  - (C) Baker Ross K (D) Acker, Joan
- **58.** Which movement of the following addresses the gender inequalities ?
  - (A) The self help group movement
  - (B) The Anti-Arrack movement
  - (C) The food sovereignty movement
  - (D) The Chipko movement
- **59.** Who have coined the terminology 'Interactive Methodology' for feminist research?
  - (A) Joan Huber and Killy
  - (B) Nancy Kleiber and Linda Light
  - (C) David Morgan and Keohane
  - (D) Bernard Helen Roberts
- **60.** Mark out the correct answer about culture:
  - (i) It is essentially an attribute of the individual rather than of the group.
  - (ii) It is learnt and includes both material and non-material aspects.
  - (iii) It is solely the product of civilized people.
  - (iv) It is the composite of values, norms, ethics, traditions, art etc.

- (A) (i), (ii), (iv) only
- (B) (ii) and (iv) only
- (C) (ii), (iii) and (iv) only
- (D) (iii), (iv) only
- **61.** Which of the following Bills provide measures to punish anyone who teases or molests women in public places?
  - (A) Women and Girl Child Protection Bill 2012
  - (B) Women and Girl Child Atrocities Bill 2012
  - (C) Women and Girl Child (Prevention of Atrocities) Bill 2012
  - (D) Women and Girl Child Bill 2012

- **52. अभिकथन** (A) : मीडिया में हिंसा के चित्रण द्वारा महिलाओं को बेचैन, चिंताग्रस्त अथवा भयभीत किया जाता है।
  - कारण (R): मीडिया द्वारा महिलाओं के विरुद्ध हिंसा का चित्रण उन महिलाओं, जो यौन सम्बन्धी हिंसा की शिकार बनी है, के लिये विशेष रूप से दर्दनाक हो सकता है।

#### कूट:

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (C) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (D) (R) असत्य है और (A) सत्य है।
- 53. जब प्रतिदर्श का चयन विभिन्न अवस्थाओं में किया जाता है, परन्तु सब्जेक्ट्स के सिर्फ अन्तिम प्रतिदर्श (सैंपल) का अध्ययन किया जाता है तो यह किस प्रकार का प्रतिचयन कहलाता है ?
  - (A) अ-प्रायिकता प्रतिचयन
  - (B) बह्-चरणीय प्रतिचयन
  - (C) बह्-स्तरीय प्रतिचयन
  - (D) गुच्छ प्रतिचयन
- 54. उच्च शिक्षा में महिला प्रबन्धकों को प्रोत्साहित करने के लिये यू.जी.सी. द्वारा कौन सी योजना प्रारम्भ की गई है ?
  - (A) उच्च शिक्षा में महिला प्रबन्धकों के लिये क्षमता निर्माण कार्यक्रम
  - (B) महिलाओं के लिये कौशल विकास कार्यक्रम
  - (C) उच्च शिक्षा में युवा प्रबन्धकों के लिये क्षमता निर्माण कार्यक्रम
  - (D) उच्च शिक्षा में महिलाओं के लिये सॉफ्ट कौशल विकास कार्यक्रम
- 55. अभिकथन (A) : पुरुषों और महिलाओं के बीच अधिक समानता, वातावरणीय दीर्घकालिकता बढ़ाने की रूपान्तरणीय सामर्थ्य रख सकती है।
  - कारण (R): विसशक्तिकरण और सत्ता के असन्तुलन, वातावरण सम्बन्धी चुनौतियों में योग करते हैं।

# कुट :

- (A) (A) और (R) दोनों सत्य हैं।
- (B) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (C) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (D) (A) सत्य है और (R) असत्य है ।

- **56.** महिलाओं के विकास के लिये निम्नलिखित में से कौन सी अत्यन्त महत्त्वपूर्ण आवश्यकताएँ नहीं हैं ?
  - (A) खाद्य, स्वास्थ्य देखभाल, जल आपूर्ति
  - (B) सम्पत्ति/भूमि का वितरण
  - (C) महिलाओं की मज़दूरी में वृद्धि
  - (D) सम्पत्ति के स्वामित्व और नियंत्रण का अधिकार
- **57.** 'डिसक्रिमिनेशन' शीर्षक की पुस्तक के लेखक कीन हैं ?
  - (A) बेकर, गेरी एस (B) बोसरप एस्टर
  - (C) बेकर रॉस के (D) एकर, जॉन
- **58.** निम्निलिखित में से कौन सा आन्दोलन जेंडर सम्बन्धी असमानताओं को सम्बोधित करता है ?
  - (A) स्व सहायता समूह आन्दोलन
  - (B) अर्रेक-विरोधी आन्दोलन
  - (C) खाद्य संप्रभुता आन्दोलन
  - (D) चिपको आन्दोलन
- **59.** नारीवादी शोध के लिये 'इंटरएक्टिव मैथडॉलिजी' नामक शब्दावली किसने प्रारम्भ की है ?
  - (A) जॉन ह्यूबर एवं किल्ली
  - (B) नैंसी क्लीबर एवं लिंडा लाईट
  - (C) डेविड मॉर्गन एवं कियोहान
  - (D) बर्नार्ड हेलन रॉबर्ट्स
- 60. संस्कृति के बारे में सही उत्तर बताइये :
  - (i) यह अनिवार्यत: समूह के बजाय व्यक्ति की विशेषता है ।
  - (ii) यह सीखी जाती है और भौतिक तथा अभौतिक दोनों पहलुओं को समाविष्ट करती है ।
  - (iii) यह केवल सभ्य लोगों का उत्पाद है ।
  - (iv) यह मूल्यों, मानदण्डों, नृजातीय, परम्पराओं और कला इत्यादि का मिश्रण है ।

- (A) केवल (i), (ii), (iv)
- (B) केवल (ii) और (iv)
- (C) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (D) केवल (iii), (iv)
- 61. निम्निलिखत में से कौन सा विधेयक ऐसे व्यक्ति को दंडित करने के उपाय प्रदान करता है जो सार्वजनिक स्थानों में महिलाओं को छेड़ता अथवा तंग करता है ?
  - (A) महिला एवं कन्या शिशु संरक्षण विधेयक, 2012
  - (B) महिला एवं कन्या शिशु नृशंसता विधेयक, 2012
  - (C) महिला एवं कन्या शिशु (नृशंसता निरोध) विधेयक, 2012
  - (D) महिला एवं कन्या शिशु विधेयक, 2012

- **62.** ELISA test means,
  - (A) Energy Linked Immunosorbent Assay
  - (B) Enzyme Linked Immunosorbent Analysis
  - (C) Energy Linked Immunological Analysis.
  - (D) Enzyme Linked Immunosorbent Assay.
- **63. Assertion** (A): There is shift in responses of the Government regarding women's issues in the post-Independent period.
  - **Reason (R):** There is shift in issues and agenda for actions within women's movement.

- (A) Both (A) and (R) are wrong.
- (B) (A) is correct, but (R) is wrong.
- (C) Both (A) and (R) are correct, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (D) (A) is wrong, but (R) is correct.
- **64.** Which of the following pair is correctly matched?
  - (A) Tara Ali Baig Khilafat Movement
  - (B) Aruna Asaf Ali Quit India Movement
  - (C) Madhuri Shah Anti Arrack Movement
  - (D) Mother Teresa Swadeshi Movement
- 65. When was Multi-dimensional Poverty Index (MPI) introduced in the Human Development Report?
  - (A) 2010
- (B) 2009
- (C) 2008
- (D) 2011
- Name the scheme from which the NGOs can get the assistance for prevention of trafficking and rehabilitation of victim?
  - (A) Ujiwala
  - (B) Rashtriya Mahila Kosh
  - (C) CAPART
  - (D) NABARD
- **67.** What do you mean by 'Comparableworth' discrimination?
  - (A) Pay for household work.
  - (B) Sex segregation in jobs.
  - (C) Sex segregation in jobs and less pay for women's work.
  - (D) More pay for women's work.

- **68.** Why do the Radical feminists insist that women's oppression is the most fundamental form of oppression?
  - (i) It is the most widespread.
  - (ii) It cannot be removed by other social changes.
  - (iii) It causes the most sufferings to its victims.
  - (iv) It can be removed through the abolition of class society.

#### **Codes:**

- (A) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (B) (i), (iii) and (iv) only
- (C) (i), (ii) and (iii) only
- (D) (ii) and (iv) only
- **69.** Women leaders are important, because
  - (i) women have unique strengths.
  - (ii) women can participate in decision-making.
  - (iii) to bring focus on gender issues.
  - (iv) to get more international funding. **Codes:**
  - (A) (i), (ii) and (iv) only
  - (B) (i) and (ii) only
  - (C) (ii), (iii) and (iv) only
  - (D) (i), (ii) and (iii) only
- **70.** Assertion (A): Matrimonial columns in Indian media are replete with demands for modern but traditional brides.
  - **Reason** (**R**): All women are passionate to become successful home-makers.

#### **Codes:**

- (A) Both (A) and (R) are correct.
- (B) (A) is correct and (R) is wrong.
- (C) (A) is wrong and (R) is correct.
- (D) Both (A) and (R) are wrong.
- **71.** Women's responses to environmental issues are mediated by their
  - (i) Knowledge and information
  - (ii) Livelihood systems
  - (iii) Reproductive mechanisms
  - (iv) Unequal access to productive resources.

- (A) (ii), (iii) and (iv)
- (B) (i), (ii), (iii) and (iv)
- (C) (i), (ii) and (iii) only
- (D) (i), (ii) and (iv) only

- 62. एलीसा परीक्षण का तात्पर्य है
  - (A) एनर्जी लिंक्ड इम्यूनोसॉर्बेन्ट ऐसे
  - (B) एनज़ाइम लिंक्ड इम्यूनोसॉर्बेन्ट एनालिसिस
  - (C) एनर्जी लिंकुड इम्यूनोलोजिकल एनालिसिस
  - (D) एनज़ाइम लिंक्ड इम्यूनोसॉर्बेन्ट ऐसे
- **63. अभिकथन** (A) : उत्तर-स्वतंत्रता के काल में महिलाओं के मुद्दों के सम्बन्ध में सरकार की प्रतिक्रियाओं में बदलाव आया है ।
  - कारण (R): महिलाओं के आन्दोलन के अन्दर कार्यवाही के लिये मुद्दों और कार्यसूची में बदलाव आया है।

#### कृट:

- (A) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- (B) (A) सही है, परन्तु (R) गलत है ।
- (C) (A) और (R) दोनों सही हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (D) (A) गलत है, परन्तु (R) सही है ।
- 64. निम्नलिखित में से कौन युग्म सही मेलित है ?
  - (A) तारा अली बेग खिलाफत आन्दोलन
  - (B) अरुणा आसफ भारत छोड़ो अली आन्दोलन
  - (C) माधुरी शाह अर्रेक विरोधी आन्दोलन
  - (D) मदर टेरेसा स्वदेशी आन्दोलन
- **65.** बहु-आयामी निर्धनता सूचकांक मानव विकास रिपोर्ट में कब लाया गया ?
  - (A) 2010
- (B) 2009
- (C) 2008
- (D) 2011
- **66.** गैर सरकारी संगठन किस योजना/स्कीम के अन्तर्गत देह व्यापार के निरोध और उत्पीड़ितों के पुनर्वास हेतु वित्तीय सहायता ले सकते हैं ?
  - (A) उज्जवला
  - (B) राष्ट्रीय महिला कोष
  - (C) केपार्ट
  - (D) नाबार्ड
- 67. तुल्यनीय-योग्यता विभेद से आपका क्या मतलब है ?
  - (A) गृह कार्य के लिये भुगतान
  - (B) जॉब्स में लिंग पृथक्कीकरण
  - (C) जॉब्स या काम में लिंग पृथक्कीकरण और महिलाओं के काम के लिये कम भुगतान
  - (D) महिलाओं के काम के लिये ज्यादा भुगतान

- **68.** उग्र नारीवादी क्यों इस पर ज़ोर देते हैं कि महिलाओं का दमन वास्तव में दमन का सर्वाधिक मूलभूत रूप है ?
  - (i) यह सर्वाधिक व्यापक है।
  - (ii) यह अन्य सामाजिक परिवर्तनों द्वारा समाप्त नहीं किया जा सकता है ।
  - (iii) यह अपने उत्पीड़ितों को सर्वाधिक कष्ट देता है ।
  - (iv) यह वर्ग समाज के उन्मूलन के जरिये समाप्त किया जा सकता है ।

#### कुट:

- (A) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (B) केवल (i), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i), (ii) और (iii)
- (D) केवल (ii) और (iv)
- 69. महिला नेता महत्त्वपूर्ण हैं क्योंकि
  - (i) महिलाओं में अद्भूत शक्तियाँ होती हैं।
  - (ii) महिलाएँ निर्णय लेने में भागीदारी कर सकती हैं ।
  - (iii) जेंडर मुद्दों पर ध्यान केंद्रित कराने के लिये ।
  - (iv) ज्यादा अंतर्राष्ट्रीय निधियन पाने के लिये ।

#### कुट:

- (A) केवल (i), (ii) और (iv)
- (B) केवल (i) और (ii)
- (C) केवल (ii), (iii) और (iv)
- (D) केवल (i), (ii) और (iii)
- 70. अभिकथन (A) : भारतीय मीडिया में वैवाहिक स्तम्भ (कॉलम्स) आधुनिक परन्तु पारम्परिक वधुओं की माँगों से भरे होते हैं ।
  - कारण (R): सभी महिलाएँ सफल गृह निर्माता बनने के लिये भावप्रवण होती हैं।

#### कुट:

- (A) (A) और (R) दोनों सही हैं।
- (B) (A) सही है और (R) गलतू है ।
- (C) (A) गलत है और (R) सही है।
- (D) (A) और (R) दोनों गलत हैं।
- 71. वातावरण सम्बन्धी मुद्दों के प्रति महिलाओं की प्रतिक्रियाएँ उनकी किस बात से मध्यस्थित हुईं या किस बात के कारण हुईं ?
  - (i) ज्ञान एवं जानकारी
  - (ii) जीविका पद्धतियाँ
  - (iii) प्रजनन क्रियाविधि
  - (iv) उत्पादक संसाधनों की असमान गम्यता

- (A) (ii), (iii) और (iv)
- (B) (i), (ii), (iii) और (iv)
- (C) केवल (i), (ii) और (iii)
- (D) केवल (i), (ii) और (iv)

Read the following passage and answer the questions **72** to **75**.

Industrialization, rapid social change and public discussion individual's rights set the stage for the emergence of the first wave of feminism in the 1800s. The country was expanding, industrialization was changing how Americans thought about work and the family, and social reforms were interested in helping the 'unfortunate' in society. Many women were drawn to issues of social reform and, despite a lack of public roles. rights responsibilities, were instrumental in organizing and participating in the abolition movement to end slavery. In 1837, women organized the first Anti-slavery convention of American Women without the assistance of men. Although women such as Sarah and Angelina Grimke were active participants in the movement, they were largely denied the right to speak on the issues at conventions and were often attacked in public when they attempted to address the wrong of slavery. This unequal treatment and silencing helped women connect their lack of individual rights to the issue of slavery and led to the organizing of the first women's rights convention. Organized by the

abolitionist Lucretia Mott and Elizabeth Cady Stanton, the Senecca Falls Women's Rights Convention held on 14 July, 1848, focussed on multiple issues including education reforms rights, property women's restricted roles within the family. The convention resulted in a Declaration of sentiments and a series of resolutions. The resolutions included the rights of women to determine their own lives, seek employment enjoy equality within marriage and find freedom from legal and religious oppressive dictates. After much deliberations the attendees also decided to address the controversial issues of women's suffrage. It is a misconception that the first wave of U.S. feminism was concerned with obtaining only women's right to vote. Early feminists addressed a variety of women's concerns including fair custody arrangements, the right to own property as an individual after marriage, and freedom from restricted dress. The campaign to change women's dress was called the Bloomer Movement after Amelia Bloomer who advocated a more rational' dress in her women's rights journal of the 1850s.

नीचे दिये गये परिच्छेद को पढ़ें और नीचे दिये प्रश्नों (सं. 72 से 75) का उत्तर दें :

1800 के दशक में. औद्योगिकीकरण, शीघ्रगामी सामाजिक परिवर्तन और व्यक्ति के अधिकारों पर सार्वजिनक चर्चा ने नारीवाद की प्रथम लहर के उद्गम के लिये स्थिति तैयार कर दी । देश का विस्तार हो रहा था. अमरीकी लोग कार्य और परिवार के बारे में किस प्रकार सोचते हैं इससे औद्योगिकीकरण की प्रक्रिया बदल रही थी. और समाज सुधारक समाज में 'अभावों' बदिकस्मतों) की सहायता करने में दिलचस्पी रखते थे । कई महिलाओं का समाज सुधार के मुद्दों की ओर ध्यान आकर्षित हुआ और भूमिकाओं, अधिकारों सार्वजनिक जिम्मेदारियों के अभाव के बावजूद, वे दासप्रथा को समाप्त करने के लिये उन्मूलन आन्दोलन को संगठित करने एवं उसमें सहभागिता करने में सहायक बनीं । वर्ष 1837 में, महिलाओं ने पुरुषों की सहायता के बगैर, प्रथम अमरीकी महिला दासप्रथा विरोधी सम्मेलन आयोजित किया । यद्यपि महिलाएँ जैसे साराह और एंजलिना ग्रिमके आंदोलन में सिक्रय प्रतिभागी थीं, उन्हें सम्मेलन में इन मुद्दों पर बोलने के अधिकार से सामान्य तौर पर वंचित रखा गया और जब वे जनता के बीच दास प्रथा के अन्याय पर बोलने की चेष्टा करती तो उन पर प्राय: आक्षेप किया जाता था । असाम्यपूर्ण व्यवहार और उन्हें मौन कर देने की चेष्टा ने महिलाओं के व्यक्तिगत अधिकारों के अभाव को दासप्रथा के मुद्दे के साथ जोड़ने में सहायता प्रदान की और इसने प्रथम महिला

अधिकार सम्मेलन आयोजन करने की ओर प्रवृत्त किया । उन्मूलनवादी ल्युक्रेशिया मोट और एलिजाबेथ कैडी द्वारा 14 जुलाई, 1848 को सेनिका फॉलस महिला अधिकार सम्मेलन आयोजित किया गया था । इसमें शैक्षिक अधिकारों, सम्पत्ति सम्बन्धी सुधारों और परिवार के अन्दर महिलाओं की प्रतिबंधित भूमिका समेत बहुमुखी मुद्दों पर ध्यान केन्द्रित किया गया । सम्मेलन के परिणामस्वरूप मनोभावों और बहत से प्रस्तावों की घोषणा की गई । प्रस्तावों में समाविष्ट हैं - महिला स्व जीवन निर्धारण अधिकार, रोजगार की चेष्टा और विवाह के अन्दर समानता पाना और दमनकारी कानूनी एवं धार्मिक निर्देशों से स्वतन्त्रता की खोज करना । काफी विचार-विमर्श के पश्चात, उपस्थित प्रतिभागियों ने भी महिला मताधिकार के विवादास्पद मुद्दों को सम्बोधित करने का निर्णय किया । यह मिथ्या धारणा है कि यू.एस. नारीवाद की प्रथम लहर महिलाओं के मतदान अधिकार प्राप्त करने से ही सिर्फ सम्बन्धित थी । पूर्ववर्ती नारीवादियों ने महिलाओं के विविध सरोकारों को सम्बोधित किया जिनमें समाविष्ट हैं - न्यायसंगत अभिरक्षा बन्दोबस्त, विवाह उपरांत व्यक्ति के रूप में सम्पत्ति पर स्वामित्व का अधिकार और प्रतिबंधित पोषाक से मुक्ति । महिलाओं की पोशाक परिवर्तित करने का अभियान अमेलिया ब्लूमर, जिसने 1850 के दशक की अपनी महिला अधिकार पत्रिका में ज्यादा युक्तियुक्त पोशाक की पैरवी की थी, के नाम पर ब्लूमर आन्दोलन कहलाता था ।

- **72.** Bloomer movement was about
  - (A) Campaign to change religious rights
  - (B) Campaign to change Women's dress code
  - (C) Campaign for voting rights.
  - (D) Campaign for property rights
- 73. Assertion (A): The first wave of U.S. feminism was concerned only with obtaining women's right to vote.
  - **Reason** (R): Early feminists addressed only the controversial issues of women's suffrage in the public meetings.

- (A) Both (A) and (R) are true, (R) is the correct explanation for (A).
- (B) Both (A) and (R) are true, (R) is not the correct explanation for (A).
- (C) Both (A) and (R) are false.
- (D) (A) is true, (R) is false.

- **74.** The emergence of first wave of feminism are mainly due to
  - (i) Industrialization
  - (ii) Discussion on Individual rights
  - (iii) Lack of women's private roles
  - (iv) Lack of women's public roles

- (A) (i) and (ii) only
- (B) (i) and (iv) only
- (C) (i), (ii) and (iv) only
- (D) (ii), (iii) and (iv) only
- 75. Why did women of America organize the first convention of women without the Assistance of men?
  - (A) Women were given the opportunities to speak in the public places.
  - (B) Women were denied the rights of property.
  - (C) Women were largely denied the rights to speak on the issues of women.
  - (D) Women were denied the voting rights.

- 72. ब्लूमर आन्दोलन किसके बारे में था ?
  - (A) धार्मिक अधिकार बदलने का अभियान
  - (B) महिलाओं की पोशाक संहिता बदलने का अभियान
  - (C) मतदान अधिकारों के लिये अभियान
  - (D) सम्पत्ति अधिकारों के लिये अभियान
- 73. अभिकथन (A): यू.एस. नारीवाद की प्रथम लहर सिर्फ महिला मतदान अधिकार प्राप्त करने से सरोकार रखती थी ।
  - कारण (R): पूर्ववर्ती नारीवादियों ने सार्वजनिक सभाओं में केवल महिला मताधिकार के विवादास्पद मुद्दों को सम्बोधित किया ।

# कूट:

- (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R),(A) की सही व्याख्या है ।
- (B) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, परन्तु (R),(A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (C) (A) और (R) दोनों असत्य हैं।
- (D) (A) सत्य है, परन्तु (R) असत्य है ।

- **74.** नारीवाद की प्रथम लहर का उद्भव मुख्य रूप से किस कारण से हुआ ?
  - (i) औद्योगिकीकरण
  - (ii) व्यक्तिगत अधिकारों पर चर्चा
  - (iii) महिलाओं की निजी भूमिकाओं का अभाव
  - (iv) महिलाओं की सार्वजनिक भूमिकाओं का अभाव

# कूट :

- (A) सिर्फ (i) और (ii)
- (B) सिर्फ (i) और (iv)
- (C) सिर्फ (i), (ii) और (iv)
- (D) सिर्फ (ii), (iii) और (iv)
- **75.** अमेरिका की महिलाओं ने क्यों पुरुषों की सहायता के बगैर प्रथम महिला सम्मेलन आयोजित किया ?
  - (A) महिलाओं को सार्वजनिक स्थानों में बोलने के अवसर दिये गये थे ।
  - (B) महिलाओं को सम्पत्ति अधिकारों से वंचितरखा गया ।
  - (C) महिलाओं को सामान्य तौर पर महिलाओं के मुद्दों पर बोलने के अधिकारों से वंचित रखा जाता था ।
  - (D) महिलाओं को मतदान अधिकारों से वंचित रखा जाता था ।

# Space For Rough Work